UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE TECNOLOGIA

CONGREGAÇÃO DA ESCOLA POLITÉCNICA

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA

ESCOLA POLITÉCNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezoito, com início às quatorze horas e

quarenta e três minutos, no Salão Nobre da Decania, localizado no 2º andar do Bloco A, do Centro

de Tecnologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro, reuniram-se os membros da Congregação

da Escola Politécnica da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  com o objetivo de exercer a

jurisdição  superior  da  Unidade.  A reunião  foi  presidida  pela  Diretora  da  Escola  Politécnica,

Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Foram registradas as presenças  dos membros da

Direção:  Cláudia do Rosário Vaz Morgado, Vinícius Carvalho Cardoso, Vitor Ferreira Romano,

Edilberto  Strauss  e  Márcio  Nogueira  de  Souza;  dos Chefes  de  Departamentos:  Marcelo  Igor

Lourenço de Souza, Paulo Renato Diniz Junqueira Barbosa, Hostílio Xavier Ratton Neto, Assed

Naked Haddad, Édison Renato Pereira da Silva, Marcelo Borges Mansur, Lavínia Maria Sanábio

Alves Borges, José de Jesus Rivero, Antônio Carlos Siquera de Lima e José Paulo Brafman;  do

Representante dos Professores Assistentes: Virgílio Noronha Ribeiro da Cruz; do Representante

da Fluxo  Consultoria:  Ana Thaís  Castro  de  Santana e  dos  Representantes  Discentes:  Thais

Nunes de Almeida Pessoa, Leonardo Schunck Batista de Oliveira, Jean Philippe de Oliveira Janod,

Ketiene  Vilela  Gomes  Souza  e  Maria  Carolina  Moreira  de  Oliveira.  Justificaram a ausência:

Juliana  Braga  Rodrigues  Loureiro,  Wilson Wanderlei  da Silva,  Ricardo Jullian  da  Silva  Graça,

Giovani Manso Ávila, Júlio Cesar Boscher Torres, os Representantes dos Professores Eméritos e os

Representantes  dos  Técnicos  Administrativos  –  Mariana  Fernandes  de  Mello  Sodré  e  Diego

Barcellos do Amaral. Ato contínuo,  a Presidente submeteu a apreciação da ordem do dia.  Não

havendo manifestações, deu continuidade à sessão, sendo apreciados os seguintes itens de pauta,

conforme registro: Item 1 – Comunicações.  RELATORA: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Em

seguida passou-se ao Item 2 – Aprovação da Ata da Congregação do dia 31 de outubro de 2018.

RELATORA: Cláudia do Rosário Vaz Morgado. Em regime de votação, a Ata foi aprovada por

unanimidade.  Em seguida  passou-se  ao  Item  3 –  Criação da Diretoria  Adjunta de  Políticas

Estudantis  –  DAPE  e   Homologação  da  indicação  da  Direção.  RELATORA: Cláudia  do

Rosário  Vaz  Morgado.  Em regime  de  votação  foi  aprovada  a  criação  da  Diretoria  Adjunta  de

Políticas Estudantis. Em seguida foi colocado em votação a homologação da indicação da direção a

cargo da Professora Marta Cecilia Tapia Reyes. Em regime de votação, foi homologada a indicação,

ficando a direção a cargo da Professora  Marta Cecilia Tapia Reyes. Logo depois, passou-se ao Item

4  –  Afastamento  do  e/ou  no  País.  RELATORA: Cláudia  do  Rosário  Vaz  Morgado.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

Homologações:  RAP 804/18 – TATIANA MARIANO LESSA DE ASSIS. DEE. Participação no

XIV Seminário Técnico de Proteção e Controle – CIGRÉ. Foz do Iguaçu – PR. Período: de 30 de

outubro a 01 de novembro de 2018.  RAP 805/18 – LUÍS HENRIQUE MACIEL KOSMALSKI

COSTA. DEL. Participação NA Conferência ACM HotNets 2018. Redmond – EUA. Período: de 14

a 19 de novembro de 2018. RAP 806/18 – MIGUEL ELIAS MITRE CAMPISTA. DEL. Missão de

pesquisa enquadrada em projeto CAPES/COFECUB. Paris/Lille/Larochelle – França. Período: de

27 de novembro a 19 de dezembro de 2018.  RAP 807/18 – DANIEL ONOFRE DE ALMEIDA

CRUZ. DEM. Participação na 71a. Reunião Anual da Divisão de Dinâmica dos Fluidos de APS.

Atlanta – EUA. Período: de 17 a 21 de novembro de 2018. RAP 808/18 – FERNANDO AUGUSTO

DE NORONHA CASTRO PINTO. DEM. Participação em Congresso na Universidade Nacional de

La Plata. Bahia Blanca – Argentina. Período: de 10 a 17 de novembro de 2018. RAP 809/18 – JOSÉ

ORLANDO GOMES.  DEI.  Participação na XX Convenção sobre  Engenharia  e  Arquitetura  da

Universidade Tecnológica de Havana. Havana – Cuba. Período: de 23 a 30 de novembro de 2018.

RAP 810/18  – ASSED NAKED HADDAD.  DCC.  Participação  em Congresso  Internacional  e

Missão no exterior. Sidney – Austrália. Período: de 01 a 24 de dezembro de 2018. RAP 811/18 –

LILIAN KAWAKAMI CARVALHO. DEE. Visita para colaboração técnico-científica. Villeneuve d

Ascq – França. Período: de 17 de novembro a 20 de dezembro de 2018.  RAP 818/18 – ANNA

CARLA MONTEIRO DE ARAUJO. DEM. Visita  ao Laboratório de Usinagem de Precisão da

UFSC. Florianópolis – SC. Período: de 25 a 26 de novembro de 2018. RAP 819/18 – EDUARDO

DE MIRANDA BATISTA. DES. Participação em banca de doutorado na UFMG. Belo Horizonte –

MG. Período: em 06 de novembro de 2018.  RAP 820/18 – JOSÉ DE JESÚS RIVERO OLIVA.

DNC. Ministrar curso sobre Análises Probabilistas de Segurança. Bogotá - Colômbia. Período: de

01 a 09 de dezembro de 2018. RAP 821/18 – LUÍS OTÁVIO COCITO DE ARAÚJO. DCC. Pós-

Doutorado em Construção Civil  na  Universidade  do  Texas.  Austin  –  EUA.  Período:  de  22  de

novembro a 23 de dezembro de 2018. RAP 822/18 – MARCELO GOMES MIGUEZ. DET. Missão

de Cooperação na Universidade de Ciências Aplicadas de Frankfurt. Frankfurt - Alemanha. Período:

de 13 a 22 de dezembro de 2018. RAP 823/18 – MARCELO JOSÉ COLAÇO. DEM. Participação

do comitê Inovar-Auto. Brasília – DF.  Período: de 18 a 24 de novembro de 2018. RAP 830/18 –

CLÁUDIA DO ROSÁRIO VAZ MORGADO. DCC. Participação no XII Encontro Nacional dos

Prog. Profissionais de Pós-Graduação  do Instituto de Medicina Integral Prof. Fernando Figueira.

Recife – PE. Período: de 26 a 27 de novembro de 2018.  RAP 831/18 – DILSON SILVA DOS

SANTOS. DMM. Participação no 23° CBECIMAT. Foz do Iguaçu – PR.  Período:  05 a 08 de

novembro  de  2018.  RAP  832/18  –  LINO  GUIMARÃES  MARUJO.  DEI.  Participação  no

Congresso Nacional da ANPET. Gramado – RS. Período: de 04 a 08 de novembro de 2018. RAP

849/18 –  HELCIO RANGEL BARRETO ORLANDE. DEM. Participação em visita  técnica do

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

Ministério  da  Educação  na  Universidade  de  Santiago  de  Cali.  Santiago  de  Cali  –  Colômbia.

Período: de 19 a 26 de novembro de 2018.  RAP 850/18 –  ASSED NAKED HADDAD. DCC.

Participação em banca de defesa de Doutorado na UFSCar. São Carlos – SP. Período: de 12 a 13 de

novembro de 2018. RAP 851/18 – MARCELO JOSÉ COLAÇO. DEM. Participação em banca de

qualificação de Doutorado na UFES. Vitória – ES. Período: em 30 de novembro de 2018.  RAP

852/18 – SUSANA BEATRIZ VINIZON. DRHIMA. Implantação do curso de Engenharia Costeira

e participação em eventos na UFPA. Salinópolis – PA. Período: de 02 a 08 de dezembro de 2018.

RAP 853/18 – DILSON SILVA DOS SANTOS. DMM. Participação em banca de concurso público

na UFSCar. São Carlos – SP. Período: de 11 a 13 de novembro de 2018.  RAP 854/18 –  JOSÉ

ORLANDO  GOMES.  DEI.  Participação  em  visitas  técnicas  e  eventos.  Mumbai,  Trivandrum,

Beijing – Índia e China. Período: 07 de dezembro de 2018 a 07 de janeiro de 2019. Em regime de

votação, o item foi homologado por unanimidade. Logo depois, passou-se ao Item 5 – Aprovação

dos Calendários: Congregação e Conselho Departamental – 2019.  RELATORA:  Cláudia do

Rosário  Vaz  Morgado.  Calendário  das  Congregações  da  Escola  Politécnica  do  ano  de  2019:

FEVEREIRO – dia 27, MARÇO – dia 27, ABRIL – dia 24, MAIO – dia 29, JUNHO – dia 26,

JULHO – dia 31, AGOSTO – dia 28, SETEMBRO – dia 25, OUTUBRO – dia 30, NOVEMBRO –

dia 27, DEZEMBRO – dia 11. Em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. Calendário

das reuniões do Conselho Departamental do ano de 2019: FEVEREIRO – dia 13, MARÇO – dia 13,

ABRIL –  dia  10,  MAIO –  dia  09,  JUNHO –  dia  13,  JULHO –  dia  11,  AGOSTO –  dia  08,

SETEMBRO – dia 12, OUTUBRO – dia 10, NOVEMBRO – dia 14, DEZEMBRO – dia 05. Em

regime de votação, foi aprovado por unanimidade. Logo depois, passou-se ao Item 6 – Revalidação

de  Diplomas  de  Graduação.  PARECERES  FAVORÁVEIS  DA  COMISSÃO  DE

REVALIDAÇÃO:  Curso de Engenharia de Materiais.  RELATOR: Marcelo Borges Mansur.

SHARIN  RAHJBARZADEH.  University  of  Kerman –  República  Islâmica  do  Irã.  Processo:

23079.032805/2018-41.  Em  reme  de  votação,  o  parecer  favorável  foi  homologado.  VICTOR

ALONSO  RODRIGUEZ.  La  Universidad  Del  Valle  – República  da  Colômbia.  Processo:

23079.047348/2018-90.  Em regime de votação,  o  parecer  favorável  foi  homologado.  Curso de

Engenharia  Metalúrgica.  RELATOR:  Marcelo  Borges  Mansur.  ANGELA  LORENA

CARDENAS MANOSALVA. Unicersidad Pedagógica y Tecnológica de Colombia – República da

Colômbia. Processo: 23079.038131/2018-99. O relator sugeriu a retirada de pauta, pois o texto do

parecer aprovava revalidação do curso de Materiais, mas o requerimento era de revalidação do

curso de  Metalúrgica.  Em regime de  votação,  foi  retirado de pauta  para  correção. PARECER

DESFAVORÁVEL DA COMISSÃO DE REVALIDAÇÃO: Curso de Engenharia de Controle

e Automação. RELATOR:  José Paulo Brafman.  MANUEL BLANCO VALENTIN.  Universitat

Politecnica  de  Catalunya  –  Espanha.  Em  regime  de  votação,  o  parecer  desfavorável  foi

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

homologado pela congregação. Em seguida, a Professora Cláudia do Rosário Vaz Morgado precisou

se  ausentar,  assumindo  a  Presidência  da  Congregação  o  Professor  Vinícius  Carvalho  Cardoso,

passando-se ao Item 7 – Progressão/Promoção Funcional Docente.  Indicação de Comissão de

Avaliação.  7.1 – Departamento de Expressão Gráfica.  RELATOR:  Edson Renato Pereira da

Silva.  ROBERTO MACHADO CORREA. Classe  D (Associado).  NÍVEL: I  para  II.  Processo:

23079.054979/2018-65;  Membros  Efetivos: Antônio  Petraglia  –  Professor  Titular/Escola

Politécnica;  Djalma  Mosqueira  Falcão  –  Professor  Titular/COPPE  e  Álvaro  Luiz  Gayoso  de

Azeredo Coutinho – Professor Titular/COPPE.  Membros Suplentes: Eduardo Antônio Barros da

Silva – Professor Titular/Escola Politécnica e Fernando Alves Rochinha – Professor Titular/COPPE.

Em regime  de  votação,  a  indicação  da  comissão  foi  aprovada  por  unanimidade.  Em seguida,

passou-se  ao  Item  Homologações  de  Relatórios  de  Avaliação.  7.2  – Departamento  de

Engenharia  Elétrica.  RELATOR: Vinícius  Carvalho  Cardoso.  JORGE  LUIZ  DO

NASCIMENTO.  Classe  D  ASSOCIADO  IV  PARA  CLASSE  E  (TITULAR).  Processo:

23079.013991/2018-10. Correção do relatório final de avaliação à promoção classe E (Titular). Em

regime de votação, a correção do relatório foi aprovada, por unanimidade, pela Congregação. Logo

depois, foi colocado em votação a inversão de pauta, para que o item 9 – Diretoria Adjunta de

Desenvolvimento e Extensão – DADE/POLI,  passasse a  ser o  item 8 da pauta.  Em regime de

votação, a inversão foi aprovada. Em seguida, passou a votar o  Item 8 -  Diretoria Adjunta de

Desenvolvimento e Extensão – DADE/POLI.  RELATOR:  Edilberto Strauss.   8.1 - Curso de

Especialização EMBA – Gestão em Finanças – T.20 – 372h. Período: de 27/03/2017 a 30/09/2018.

Local  de  realização:  Centro/RJ.  Coordenação:  Vinícius  Carvalho  Cardoso (MEMO  DADE

120/2018).  Em regime  de  votação,  aprovado  por  unanimidade.  8.2  - Curso  de  Especialização

EMBA –  Gestão  Empresarial  –  T.29  –  396h.  Período:  de  08/04/2015  a  30/06/2017. Local  de

realização: Centro/RJ. Coordenação: Vinícius Carvalho Cardoso  (MEMO DADE 121/2018). Em

regime de votação, aprovado por unanimidade. 8.3 - Curso de Especialização MBA em Gestão da

Produção e Serviços – T.03 – 372h. Período: de 29/10/2018 a 31/08/2020. Local de realização:

Centro/RJ.  Coordenação: Amarildo da Cruz Fernandes (MEMO DADE 122/2018). Em regime de

votação, aprovado por unanimidade. 8.4 - Curso de Especialização MBA em Gestão Estratégica de

Alta  Performance  –  T.01  –  360h. Período:  de  17/08/2018  a  31/12/2019. Local  de  realização:

Centro/RJ. Coordenação:  Carlos  Alberto  Ferreira  de  Carvalho  (MEMO  DADE 123/2018).  Em

regime de votação, aprovado por unanimidade.  8.5 - Curso de Especialização em Engenharia de

Segurança do Trabalho – T.39 – 650h. Período: de 04/06/2018 a 31/10/2019. Local de realização:

Centro/RJ. Coordenação: Cláudia do Rosário Vaz Morgado (MEMO DADE 124/2018). Em regime

de votação, aprovado por unanimidade. 8.6 - Curso de Especialização em Gestão e Gerenciamento

de Projetos – T.57 – 378h. Período: de 12/06/2018 a 28/09/2019. Local de realização: Centro/RJ.

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

Coordenação: Eduardo Linhares  Qualharini  (MEMO DADE 125/2018).  Em regime de votação,

aprovado por unanimidade. Em seguida passou-se ao Item  9 – Diretoria Adjunta de Ensino e

Cultura  –  DAEC/POLI.  9.1  -  Alteração:  Composição  da  COAA.  9.1.1  -   Engenharia  de

Computação  e  Informação.  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por  unanimidade

(condicionado à  apresentação das  indicações  dos  representantes  discentes).  9.1.2 - Engenharia

Naval e Oceânica.  Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade. 9.2 - Alteração

Curricular. 9.2.1 - Departamento de Construção Civil. Inclusão da disciplina EEG481-na ênfase

de Geotecnia. Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade. 9.2.2 - Departamento

de  Construção  Civil.  Inclusão  da  disciplina  EEG481-na  ênfase  Construção  Civil.  Parecer  da

Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por  unanimidade. 9.2.3  - Coordenação  da  Engenharia  de

Computação  e  Informação.  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por  unanimidade

(condicionado à apresentação das indicações da ata do colegiado e CEG03). 9.2.4 - Coordenação

da Engenharia Eletrônica e de Computação.  Criação de disciplina optativa EEL212, alteração

dos nomes, ementas e pré-requisitos das disciplinas EEL640 e EEL740.  Parecer da Comissão de

Ensino:  Favorável,  por  unanimidade.  9.2.5  - Departamento  de  Engenharia  de  Transportes.

Solicitação de inclusão da disciplina EEG481 no grupo 4 do curso de engenharia Civil- ênfase em

transportes.  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por  unanimidade  (condicionado  à

apresentação  da  ata  do  colegiado).  9.2.6  -  Departamento  de  Engenharia  de  Transportes.

Alteração  de  créditos  teórico-práticos  com  manutenção  da  carga  horária  das  disciplinas:

Administração de aeroportos, Engenharia de Tráfegos e Aspectos Ambientais e Energéticos dos

Sistemas  de  Transportes.  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por  unanimidade

(condicionado à apresentação da ata do colegiado). 9.2.7 – Departamento de Engenharia Nuclear.

Implementação de disciplina optativa de escolha condicionada - Fluidodinâmica Computacional I.

Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade (condicionado à apresentação da ata

do colegiado).  9.3 – Colaborador Voluntário. 9.3.1 -  Departamento de Estruturas.  Parecer da

Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade. 9.4 - Colação extraordinária. 9.4.1 - Eduardo

Acordi  Vasques  Pacheco  (DRE  114159066).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por

unanimidade. 9.4.2 -  Pedro Henrique Cardoso Paulo (DRE 114058985).  Parecer da Comissão de

Ensino: Favorável, por unanimidade (condicionado ao boa zerado ou apresentação de declarações

que  comprovem  as  aprovações  nas  disciplinas  pendentes  para  integralização  curricular).  9.5  -

Dignidade Acadêmica. 9.5.1 -  Ana Cristina Rodrigues do Amaral (DRE 111021361).  Parecer da

Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade. 9.5.2 - Daniel Péricles de Oliveira Bland de

Freitas (DRE 112014317).  Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade. 9.5.3 -

Gabriella Cunha Costa Miranda (DRE 113088034). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por

unanimidade.  9.6 -  Estágio não obrigatório de 20 horas semanais.  9.6.1 -  Eloisa Juan (DRE

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

115111566).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Contrário,  por  unanimidade.  9.6.2  - João  Pedro

Carvalho de Lima (DRE 115159530). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade.

9.6.3 - Marlon dos Santos Mello (DRE 113036644). Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por

unanimidade.  9.6.4  - Renan  Vieira  Marques  de  Souza  Passos  (DRE  115196752).  Parecer  da

Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade. 9.6.5 - Rodrigo Nunes Falcão (DRE 115020498).

Parecer da Comissão de Ensino: Favorável, por unanimidade. 9.7 - Estágio não obrigatório de 30

horas  semanais.  9.7.1  -  Gabriel  Gomes  Fernandes  de  Mello  (DRE  114097670)  Parecer  da

Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por  unanimidade  (condicionada,  a  renovação,  a  cursar  as

disciplinas pendentes do Ciclo Básico).  9.8 -  Estágio obrigatório de 30 horas semanais. 9.8.1 -

Juliano  Ramaldes  Freire  (DRE  113027151).  Parecer  da  Comissão  de  Ensino:  Favorável,  por

unanimidade.  9.8.2  -  Victor  Cunha  Cruz  Plácido  (DRE  114034575).  Parecer  da  Comissão  de

Ensino: Favorável, por unanimidade.  Em regime de votação, à exceção do item 9.6.1, no qual a

Congregação foi CONTRÁRIA AO PARECER da Comissão de Ensino, autorizando o estágio não

obrigatório de 20 horas semanais,  os  itens  foram homologados.  Nada mais  havendo a tratar,  o

Presidente deu por encerrada a sessão, às dezesseis horas e vinte e quatro minutos, da qual, eu,

Alexandre  Dutra,  Chefe  da  Secretaria  de  Atividades  Gerenciais,  lavrei  a  presente  ata  que,  se

aprovada, será assinada pela Diretora da Unidade.

Em 07 de dezembro de 2018.

173

174

175

176

177

178

179

180

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190